РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
Д У М А

ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
с. Иргей, ул. Клубная, 6                                                                                  тел. 8 (39557) 2-11-34

                              E-mail: vmg1983@yandex.ru
от 20 июня 2016 года                                   № 167
О несогласии преобразования

муниципального образования

Рассмотрев протокол координационного совещания с мэрами муниципальных районов, главами поселений и председателями представительных органов муниципальных образований по вопросу оптимизации муниципального управления по осуществлению процедуры связанной с объединением муниципальных образований Иркутской области, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 16.12.2004г. № 86-оз  «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеудинского района Иркутской области», Уставом Иргейского муниципального образования, Дума Иргейского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Выразить несогласие Иргейского сельского поселения на преобразование Иргейского муниципального образования посредством объединения с другими муниципальными образованиями по следующим основаниям:
- неэффективностью решения вопросов местного значения из-за большой площади муниципального образования, отсутствия престижности и привлекательности территории как в целом, так и в области развития сельского хозяйства, различий в социальных, экономических, инфраструктурных характеристиках сельских населенных пунктов и административного центра;
- ограничения права населения на доступ к местному самоуправлению, так как жители фактически теряют форму непосредственной демократии, как участие в публичных слушаниях, поскольку невозможно организовать слушания по бюджету муниципального образования или по программам социально-экономического развития в населенных пунктах, между которыми пролегают десятки километров;

- снижение доступности оказания населению муниципальных услуг;
- несоблюдение положений ч.11 ст. 11 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российский Федерации» в части шаговой доступности до административного центра и обратно в течение рабочего дня в виду большого расстояния между населенными пунктами.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации  « Вестник Иргейского  сельского поселения».
Председатель Думы Иргейского
муниципального образования                                                                                 М.Г. Волошин